## NOTÆ

1 *Quisquis stola*] Aspere invehitur in eundem sane poetam, de quo Epig. 3. supra. Stola propria erat matronarum; Epig. 36. lib. 1. Attamen Baylius de Re Vestiaria cap. 1. existimat stolam vocem esse communem ad omne genus vestimenti. Purpura vero olim solius Magistratus erat insignis: at labente disciplina lacernis purpureis usi sunt fere omnes; lib. v. Epig. 8.

3 *Erret, &c.* [*Pontes per urbis*] Ubi mendici rogant stipem. Suo inimico idem imprecatur Ovidius in Ibin. Juvenalis Sat. iv. 'Dirusque a ponte

*Delph. et Var. Clas.*

satelles Dignus Aricinos qui mendicaret ad axes.' *Pontes per orbis*: recte enim conjungitur cum sequente voce 'exul:' quomodo enim exul, inquit Raderus, si in urbe? At *exul* sumitur hic meo iudicio pro errone et vago homine. Alii, *Erret per urbem pontis exul, et clivi.*

7 *Claususque fornix*] In quo nempe sine igne mendici latebant hyeme.

9 *Orciniana sponda*] Sandapila sic dicta est ab orco, quod mortui ad orcum eant.

11 *Diesque tardus*] Mortis nempe, quam jamdiu expetebat.

*Martial.*

2 Z

Nec finiantur morte simplices pœnæ:  
 Sed modo severi sectus Æaci loris,  
 Nunc inquieti monte Sisyphi pressus, 15  
 Nunc inter undas garruli senis siccus,  
 Delasset omnes fabulas poëtarum:  
 Et, cum fateri Furia jusserit verum,  
 Prodeunte clamet conscientia, Scripsi.

*afferat finem pœnis illius rogatoris. At modo cæsus loris acerbi Æaci, nunc obrutus saxo Sisyphi non quiescentis, nunc siccus inter aquas senis loquacis, defatiget omnes fabulas poëtarum: et, cum Furia jusserit constiteri veritatem, prodeunte conscientia vociferetur, Composui.*

*Neverint marg. nostræ Junt.—13 Antiquiss. edd. supplicis.*

## NOTE

*Sentiat canum litem*] Hoc est: Jam moriturnus sentiat canes litigantes de cadavere ejus laniando.

12 *Noxias aves*] Corvos, vultures, &c.

13 *Simp.* [*Supplicis pœnæ*] Id est, mendici et rogatoris. Alii legunt *simplices pœnæ*, habita scilicet ratione aliorum suppliciorum, quæ in Inferis subiturus est.

14 *Æaci*] Quem tantopere justitiæ amantem fuisse ferunt, ut apud Inferos a Plutone delectus fuerit ani-

marum judex cum Minoë et Rhadamantho.

15 *Monte Sisyphi*] Quem fabulantur poëtæ eo supplicii genere plecti apud inferos, ut saxum ingens perpetuo volvat.

16 *Garruli senis*] Hoc est, Tantali, qui invitatus ad cœnam Deorum secreta vulgaverat. Illius historia satis nota: mediis in aquis perpetua siti laborat, ut canunt poëtæ.

19 *Scripsi*] Hoc est: Famosa carmina vulgavi nomine Martialis.

## VI.

## DE ADVENTU CÆSARIS TRAJANI.

FELICES, quibus urna dedit spectare coruscum  
 Solibus Arctois sideribusque ducem.

*Boni, quibus sorte contigit videre Imperatorem micantem solibus atque astris*

*Trajani* omittunt edd. vetustæ. Nec id ex antiquitate profluxisse censere videtur editor Delph. *De Cæs. Tr. adv.* habet ed. Barbouii.—1 *Una Ms. Beverl.*

## NOTE

1 *Quibus urna dedit*] In qua sunt omnium hominum nomina, qui moriuntur, prout serius aut ocyus sors exierit. Alii intelligunt urnam electionis, seu sortem qua lecti mitteban-

tur ad Principem Legati. Alii, sortem simpliciter et quidem bonam: hoc sensu: Felices, quibus bona quædam sorte contigit ut Trajanum viderent. Eligat lector. De Arctois

Quando erit ille dies, quo campus, et arbor, et omnis  
Lucebit Latia culta fenestra nura ?

Quando moræ dulces, longusque a Cæsare pulvis, 5  
Totaque Flaminia Roma videnda via ?

Quando eques, et picti tunica Nilotide Mauri  
Ibitis ? et populi vox erit una, Venit ?

*Septentrionis. Quando adveniet ille dies, quo campus, et arbor, atque omnis fenestra fulgebit ornata mulieribus Latiis ? Quando grata impedimenta, et longus pulvis excitatus a Cæsare, et tota Roma conspicienda in via Flaminia ? O eques et Mauri picti tunica Nilotide, quando præibitis, atque una vox erit populi, Venit ?*

## NOTE

sideribus sæpius dictum. Germania autem est ad Septentrionem, ex qua rediturus erat Trajanus. Vide Epig. sequens.

4 *Lucebit Latia*] Hoc est, quo die omnes Latii mulieres ex fenestris Trajanum redeuntem spectabunt.

6 *Flaminia*] Qua iter est in Germaniam.

7 *Quando eques, et picti*] Hoc est, equites Mauri induti veste Ægyptia variis coloribus picta. Vide Epig. 13. infra: 'Et Libys in longo pulvere sudet eques.'

## VII.

## AD RHENUM, DE EODEM.

NYPHARUM pater amniumque, Rhene,

Quicumque Odrysius bibunt pruinas,

Sic semper liquidis fruaris undis,

Nec te barbara contumeliosi

Calcatum rota conterat bubulci; 5

Sic et cornibus aureus receptis,

*O Rhene, pater Nympharum atque fluviorum, quicumque excipiant pruinas Othrysius, sic semper habeas aquas fluentes, nec barbara rota injuriosi bubulci conterat te*

*De eodem* nesciunt edd. antiquæ. *De eod. ad R.* exhibet ed. Barbouii.—*1 Othrys.* edd. vett. et Barbouii. *Od.* rell. et sic Ms. Pulmann.—*3 Fruaris* edd. vett. *Fruar.* rell. et sic *id.* Ms.—*6 Aureus* *id.* cod. et sic legend.

## NOTE

3 *Quicumque Odr.* [*Othrysius*] De hac voce dictum Epig. 8. lib. vii. Alii *Odrysius.* Odryse Thracia est: quæ vox latius sumitur a Poëta pro Septentrione; Rhenus enim Thraciam non alluit. 'Pruinas' glaciem et nives liquefactas intellige.

4 *Nec te barbara*] Hoc est: Nec te

gelu constrictum premant plaustra bubulcorum.

6 *Sic et cornibus*] In duas præcipue partes, quæ cornua vocantur, dividitur Rhenus; quorum alterum cornu, inquit Domitius, habebant Transrhenani; alterum vero erat in imperio Romanorum. 'Aureus' dicitur, at

Et Romanus eas utraque ripa :  
Trajanum populis suis, et urbi,  
Tibris te dominus rogat, remittas.

*calcatum : sic et cornibus receptis aureus et Romanus suas utraque ripa : dominus Tibris orat te, remittas Trajanum populis suis et urbi.*

notat Beverlandus.—8 Troj. Ms. Pulmann.

## NOTE

opinatur Raderus, vel propter auri-  
fodinas Germaniæ, vel propter auream  
et flavam Germanorum comam, vel  
quod in triumphis flumina auro de-  
picta gestarentur.

7 *Romanus eas*] Hoc est : Germa-  
nia cis transque Rhenum serviat Ro-  
manis.

9 *Tibris dominus*] Nempe quod Ro-  
mam orbis dominam alluat.

## VIII.

## DE PAULLA.

NUBERE Paulla cupit nobis ; ego ducere Paullam  
Nolo : anus est : vellem, si magis esset anus.

*Paulla optat nubere mihi ; ego nolo ducere Paullam ; vetula est : optarem, si magis esset vetula.*

*Paula et Paulam* edd. Ald. Junt. Collin. *Paulum* quoque et *Paulæ* eæd. in Epig. 10.

## NOTE

2 *Si magis esset anus*] Cito enim moreretur, et me hæredem relinqueret.

## IX.

## DE SE.

UNDENIS pedibusque, syllabisque,  
Et multo sale, nec tamen protervo,  
Notus gentibus ille Martialis,

*Ego ille Martialis populis notus hendecasyllabis, et multis facetiis, nec tamen*

## NOTE

1 *Undenis pedibus*] Versus intellige dicitur etiam Carmen Phalencium.  
constantes undecim syllabis, ita ut 3 *Notus gentibus*] Vide l. b. i. Epig.  
singulæ unum pedem efficiant: et 2.

Et notus populis; quid invidetis?  
Non sum Andræmone notior Caballo.

5

*procacibus; quid invidetis? Non sum notior Andræmone caballo.*

5 *Andræm.* edd. vett. et Farnabii, et Maitt. Dant *caballo* edd. Paris. 1617. et Barbovii.

## NOTE

5 *Andræmone Caballo*] Lib. i. Epig. telligit scurram. Alii volunt esse  
49. quendam scurram vocavit Sextium Caballum. Hic etiam forte in-  
sis.

## X.

## IN PAULLUM.

CUM tu, laurigeris annum qui fascibus intras,  
Mane salutator limina mille teras;  
Hic ego quid faciam? quid nobis, Paulle, relinquis,  
Qui de plebe Numæ, densaque turba sumus?  
Qui me respiciet, dominum, regemque vocabo? 5  
Hoc tu (sed quanto blandius!) ipse facis.  
Lecticam, sellamve sequar? nec ferre recusas:  
Per medium pugnas et prior ire lutum.  
Sæpius assurgam recitanti carmina? tu stas,  
Et pariter geminas tendis in ora manus. 10

*Cum tu, qui aperis annum fascibus laurigeris, mane salutator obeas mille limina; hic ego quid agam? O Paulle, quid nobis relinquis, qui sumus vilis turba, et de plebe Numæ? An vocabo dominum, et regem, qui me respiciat? Tu ipse (sed quanto suavius!) agis hoc. An sequar lecticam et sellam? Nec recuso portare: at tu contendis, ut prior eas per medium lutum. An sæpius assurgam recitanti versus? Tu stas, et simul tendis ambas manus in faciem. Quid aget inops, qui nequit esse*

1 *Fastibus intrat* cod. Beverl. et vs. 4. *Quid ephæbe.*—5 *Respiciat* edd. vett. *Respicias* cod. Pulmann.—7 *Sellamque ... recuso* edd. vett. et Farnabii. *Sellamve* cod. Pulmann.—9 *Testis pro tu stas* id. cod.—11 *Clientem* cod. Beverl.

## NOTE

1 *Cum tu, laurigeris*] Anno ineunte fasces laureati gestabantur ante novos Consules. De salatoribus dictum lib. ii. Epig. 18.

4 *De plebe Numæ*] Qui nempe pauper fuit inter reges. Sensus est:

Quid facient pauperes, cum viri clari et nobiles eorum officia obeant?

9 *Assurgam recitanti*] Ut applaudam.

10 *Et pariter geminas*] Signum est applaudentis et adulantis.

Quid faciet pauper, cui non licet esse clienti?  
Dimisit nostras purpura vestra togas.

*cliens? Vestra purpura removit nostras togas.*

Vld. Heins. ad Ov. Ep. xiv. 64.—12 *Dimisit* edd. antiquæ, et cod. Palmann. '*Dimisit*. Nequaquam damno hanc lect. Memini-tamen, cum primum in hunc l. inciderem, statim succurrisse mihi *Derisit*.' De Rooy. Vide Tarnebum xxx. 30. et Gruteri interpretationem in Notis Variorum.

## NOTE

12 *Dim.* [*Dimisit*] nostras] Hoc est: præstandis. Alii *Dimisit*, eodem sensu, purpurati clientes, removistis su. Videat lector.  
nos pauperes, et exclusistis ab officiis

## XI.

## IN CALLIODORUM.

NIL aliud loqueris, quam Thesea, Perithoumque,  
Teque putas Pyladi, Calliodore, parem.  
Dispeream, si tu Pyladi præstare matellam  
Dignus es, aut porcos pascere Perithoi.  
Donavi tamen, inquis, amico millia quinque, 5  
Et lotam (ut multum) terque quaterque togam.

O *Calliodore*, nihil aliud loqueris quam *Thesea*, *Perithoumque*, et credis te æqualem *Pyladi*. *Dispeream*, si mereris porrigere matellam *Pyladi*, aut pascere porcos *Perithoi*. *Nihilominus dedi, ais, amico quinque millia, et togam latam ter et quater*

1 *Pyrith.* Paris. 1617. *Pir.* ed. Maitt.—6 *Lotam multum* cod. Pulmann. Pro parenthesi minima puncta exhibent Ald. Junt. Colin. et unum idque minimum punctum post '*lotam*' Paris. 1617. et Delph. Nec parenthesi nec punctum habet ed. Barbonii. '*Suspectum Scriverio ut m. Frustra: est enim compendio dictum pro eo, quod est integrum. Sic Juv. vii. 'Ut minimum, duo sufficient.'*' Gronov. Salsarius legit *Et lotam, ut minimum*. Vide Variorum Notas. '*Ut multum* parenthesi includendum, ut sint verba Martialis, irridentis exiguitatem muneris. Male hunc l. accipit Salsarius. in Not. ad Hist. Aug. quod et in pejus retractat ad Solin. p. 391.'

## NOTE

1 *Thesea, Perithoumque*] Alii scribunt *Pirithoum*. De his jam lib. vii. Epig. 24. Eorum historia omnibus obvia.  
5 *Millia quinque*] Sestertiorum.  
6 *Et lotam, &c.*] Hoc est, fere novam.  
4 *Dignus es*] Hoc est: Si dignus es vel villissimum obire munus, ut

Quid, quod nil unquam Pyladi donavit Orestes?  
 Qui donat, quamvis plurima, plura negat.

*ad summum.* Quid quod Orestes nihilne unquam dedit Pyladi? Qui dat, licet plurima, recusat plura.

*Beorri.*—7 'Pylades d. Orestæ sensus jubet esse legend. neque aliter vestigia codicis Puteani: in quo Pila donabitur esse.' Heins. ad Ov. Ep. VIII. 9.

## NOTÆ

7 *Quid, quod*] Vehementius instandi gratia, 'Quid' asciscit 'quod.'

8 *Plura negat*] Quia, qui donat, omnia sua bona cum amico non communicat; alioquin nihil haberet, quo careret alter, atque ita nihil donare posset.

## XII.

## AD DOMITIUM.

ÆMILIÆ gentes, et Apollineas Vercellas,  
 Et Phaëthontei qui petis arva Padi;  
 Ne vivam, nisi te, Domiti, permitto libenter,  
 Grata licet sine te sit mihi nulla dies.  
 Sed desiderium tanti est, ut messe vel una  
 Urbano releves colla perusta jugo.

5

*O Domiti, qui adis gentes Æmilie, atque Apollineas Vercellas, atque agros Padi Phaëthontei: dispeream, nisi libenter te incito, licet, te absente, nulla lux mihi sit jucunda. Sed tanti facio desiderium tuum, ut vel una astata reficias*

3 Sic omnes edd. nostræ. At Barbovius notat in VV. LL. 'Permitto. Dimitto vulgæ. Præmitto Scriver.' Admitto cod. Palmanni, qui, Quid si, ait, legatur *permuto*? 'Elegans illud *permuto* e Mss. a Grutero restitutum, nec mutand. Est autem idem, quod, incito, laxo habenas, ut 'equos permittere in caneum hostium.' Sed et videtur legend. *quæ petis*.' Gronov. 'Nisi te accedere permittam. Al. *dimitto*. Pet. Scriv. emendat, *præmitto*: quod de vita functis dicebant, tanquam eos ipsos secuturi. Sed dispiciat lector.' Farnab. Schrevel. 'Recte *permuto*, non, quod in context. recipere ausus est Scriverius, *præm*. Vid. præter Gruterum ad h. l. quos laudat Ernest. ad

## NOTÆ

1 *Æmilie gentes*] Æmilia, hodie regio Italiæ, partem Longobardiæ Cispadanæ et Romandiolam complectitur. Vercellas, hodie *Vercelli*. Apollineas dicit, vel quod illic Apollo coleretur, vel a liberalibus disciplinis, vel ab auro Apollini sacro, quod ibi effoderetur, ut conjiciunt interpretes.

2 *Phaëthontei*] Quia in Padum curru Solis excussus Phaëthon cecidit. *Qui petis*; alii *quæ petis*.

3 *Permitto*] Alii *præmitto*, *permuto*, *dimitto*: sed retine *permuto* hoc sensu, quo Livius dixit, 'Concitant equos, permittuntque in hostem.'

5 *Sed desiderium tanti*] Sed tanti facio desiderium, quo flagras rus

I, precor, et totos avida cute combibe soles.

Quam formosus eris, dum peregrinus eris!

Et venies albis non cognoscendus amicis,

Livebitque tuis pallida turba genis! . 10

Sed, via quem dederit, rapiet cito Roma colorem,

Niliaco redeas tu licet ore niger.

*colla perusta servitute urbana. Proficiscere, precor, et combibe totos soles avida cute. Quam pulcher eris, dum peregrinaberis, et redibis non agnoscendus albis amicis, et pallida turba osculabitur tuas genas. At Roma celeriter auferet colorem, quem dederit iter, etiamsi revertaris niger ore Ægyptio.*

Tac. A. xi. 10. *De Rooy*.—8 *Cum pro dum cod. Pulmann. et id videtur legisse Calderinus*.—9 *Agnosce. id. cod. et Ald. Junt. Collin.*—10 *Sic id. cod. Libabitque tuas . . . genas edd. vett. et Delph. et Farnab. quod exponit Heraldus. 'Gruterus ex Ms. Anglic. legit Livebitque tuis . . . genis: h. e. invadebit. Recte.'* Schrevel.—11 *Te duce q. dederis cod. Pulmann. Dederet edd. Schrevel. Maitt. Farnab.*

#### NOTÆ

eundi, ut libenter sinam te abire, ut nempe negotiis atque officiis urbanis defatigatum te recrees. 'Colla perusta,' id est, attrita urbanis officiis.

7 *Combibe soles*] Hoc est: Apricationi vaca, quam cuti colorandæ optimam esse credebant Veteres.

9 *Albis amicis*] Hoc est, sole non coloratis, utpote qui in urbe manserint; vel refer ad togas candidas.

Vide lih. i. Epig. 56. Vel potius, ut refert Heraldus, διὰ σκισσοφίας, hoc est, propter vitam quam in umbra dacebant Veteres.

10 *Pallida turba*] Ob vigiliis, et officia urbana, atque vitam umbratilem.

12 *Niliaco redeas*] Ægyptii enim sunt fuscii.

### XIII.

#### AD TUCCAM.

CUM cathedralicios portet tibi rheda ministros,

Et Libys in longo pulvere sudet eques;

*Cum rheda ferat tibi molles pueros, et Afri equites sudent in longo pulvere, et*

*Ad Cottam Thuan. et Cotta vs. 10.—1 Cotathredralos cod. Beverl. Cathedra-*

#### NOTÆ

1 *Cathedralicios*] Hoc est, pueros molles atque effœminatos; quasi fœminas, non viros; cathedra enim fœminarum erat propria, lih. iv. Epig. 79. Juvenalis Sat. vi. 92. 'Famam

contemserat olim, Cujus apud molles minima est jactura cathedras.'

2 *Et Libys in longo*] Epig. 6. supra. Turnebus lih. iii. cap. 3.

Strataque non unas cingant triclinia Baias,  
 Et Thetis unguento palleat uncta tuo ;  
 Candida Setini rumpant crystalla trientes, 5  
 Dormiat in pluma nec meliore Venus ;  
 Ad nocturna jaces fastosæ limina mœchæ,  
 Et madet (heu) lacrymis janua surda tuis ;  
 Urere nec miserum cessant suspiria pectus.  
 Vis dicam, male sit cur tibi, Tuca? bene est. 10

*triclinia instructa cingant non unas Baias, et Thetis palleat uncta tuo unguento, et trientes Setini frangant crystalla candida, nec Venus dormiat in pluma meliore; nocte jaces ad limina adulteræ arrogantis, et janua surda heu perfunditur tuis lacrymis; nec suspiria desinunt incendere miserum pectus. O Tuca, vis dicam, cur male te habeas? Bene te habes.*

*dratos Vat. Præda pro rheda cod. Beverl.—2 Sedet id. Ms.—3 Nolans pinget id. Tangant cod. Pulmann.—5 Sed vini Vat.—10 Bene pro male id.*

## NOTE

3 *Strataque*] De Baiis dictum lib. 1. Epig. 60. ubi erant nobilissimæ thermæ, unde et hic Baiæ sumuntur pro thermis, juxta quas exstruebantur triclinia. *Non unas*] Id est, multas. *Cingant, alii tangant.*

4 *Et Thetis*] Sumitur hic pro balneis maris instar amplis, quæ redolebant unguentum undique sparsum. Vide lib. 111. Epig. 12. *Thetis* Dea et nympha maris, filia Nerei, &c. *Typhæ*, Tethys, uxor Oceani, et pro mari sæpius accipitur, Epig. 3. lib. Spect.

5 *Candida Setini*] Hoc est cum

trientes vini Setini, de quo sæpius dictum, calore suo rumpant pocula crystallina, vel splendore suo crystallum quodammodo findere videantur.

6 *In pluma nec meliore*] In pluma autem olorina dormit Venua.

7 *Ad nocturna*] Persius Sat. v. 164. 'An rem patriam rumore sinistro Limen ad obscœnum frangam, dum Chrysidis udas Ebrinus ante fores extincta cum face canto?'

10 *Bene est*] Atque ita cruciaris nimia divitiarum abundantia.

## XIV.

## AD CRISPUM.

CEDERE de nostris nulli te dicis amicis.

Sed, sit ut hoc verum, quid, rogo, Crispe, facis?

Mutua cum peterem sestertia quinque, negasti:

Non careret nummos cum gravis arca tuos.

*Dicis te nulli cedere ex nostris amicis; at, quæso, Crispe, quid agis ut hoc sit verum? Cum rogarerem quinque sestertia mutua, recusasti; cum gravis arca non*

Quando fabæ nobis modium farrisque dedisti, 5  
 Cum tua Niliacus rura colonus aret?  
 Quando brevis gelidæ missa est toga tempore brumæ?  
 Argenti venit quando selibra mihi?  
 Nil aliud video, quo te credamus amicum,  
 Quam quod me coram pedere, Crispe, soles. 10

*posset continere tuos nummos. Quando misisti togam brevem tempore frigida  
 hyemis? Quando misisti mihi selibræ argenti? Nihil aliud superest, quo ex-  
 istimemus te amicum, o Crispe, quam quod tui moris est pedere me præ-  
 sente.*

*In Cr. edd. vett.—8 Argenti quando missa s. m. est? ead.—9 Quod Colin. et  
 sic Ferrar. et Beverlandi Ms.*

## NOTÆ

6 *Niliacus*] Hoc est, cum habeas quidem, sed honeste parum. Sic Cris-  
 pum multos fundos in Ægypto. pum avarum acute carpit Poëta.  
 10 *Coram pedere*] Hoc familiare

## XV.

## DE APRO.

DOTATÆ uxori cor arundine fixit acuta:  
 Sed dum ludit Aper, ludere novit Aper.

*Aper acuta arundine trajecit pectus uxoris locupletis: at dum aper ludit, aper  
 novit ludere.*

2 *Lædere* ed. Barbonii, et hoc conjicit Pulmannus, sed damnat Schrevel.

## NOTÆ

1 *Cor arundine fixit*] Fingens se cisa enim uxore factus est dives. Le-  
 ludere sagittis. gunt alii, *lædere novit Aper*. Poëta  
 2 *Novit Aper*] Hoc sensu; Per er- ludit, ut aiunt, in his vocibus ‘ludere’  
 rorem uxorem interfecisse videtur et ‘lædere.’ Minus tamen arguta vi-  
 Aper, quod forte nesciret ludere sa- detur hæc lectio.  
 gittis; immo novit optime ludere; oc-

## XVI.

## IN CAIUM.

Si donare vocas promittere, nec dare, Cai:  
 Vincam te donis, muneribusque meis.

*O Cai, si vocas donare, polliceri, nec dare; superabo te donis, et muneribus meis;*

Mensorum longis sed nunc vacat ille libellis.

5

Appia, quid facies, si leget ista Macer?

*tias. At nunc ille dat operam longis libris geometrarum. O Appia, quid facies, si Macer evolvat ista?*

## NOTE

5 *Mensorum*] Qui de spatiis itinerum et ratione viarum scripserunt: cupatus erat.  
6 *Appia, quid*] Quasi dicat, Negligeris, o Appia.  
Macer, quia in sternenda via Appia oc-

## XVIII.

DE MARIO.

NEC vocat ad cœnam Marius, nec munera mittit,

Nec spondet, nec vult credere: sed nec habet.

Turba tamen non deest, sterilem quæ curet amicum.

Eheu quam fatuæ sunt tibi, Roma, togæ!

*Marius nec invitat ad cœnam, nec mittit dona, nec spondet, nec vult credere: at nec habet. Nihilominus non deest multitudo quæ colat sterilem amicum. O Roma, quam stolidos habes togatos!*

2 *Reddere* cod. Beverland.—4 *Heu quam perfatuæ* edd. vett. et Delph. *Heu heri quam fat.* Thuan. *Heu mihi quam fat.* Vat. si audias Beverlandum. In marg. nostræ ed. Var. scripsit amicus in Vat. esse *Hei mihi.*

## NOTE

2 *Nec vult credere*] Hoc est, dare to: togati vero sunt clientes, quos mutuam pecuniam. stolidos vocat, quod gratis serviant auis patronis.  
4 *Togæ*] Toga sumitur hic pro toga-

## XIX.

MITTIT LIBRUM SUUM AD PLINIUM (CÆCILIUM  
SECUNDUM.)

NEC doctum satis, et parum severum,

Sed non rusticulum nimis libellum,

Facundo mea Plinio Thalia

*O mea Musa, vade, perfer eloquenti Plinio librum nec satis eruditum, et parum gravem, at non nimis rusticulum: non grave est prætergredi excelsum tramitem Su-*

## NOTE

3 *Plinio*] Cujus epistolam ultimam 'mandat ut domum meam in Esquilis quærat, adeat reverenter,' &c. De Thalia, quæ præest conviviis, dicitur lib. iv. Epig. 8.  
loquitur Musam,' Martialis nempe,

|                                                                                                                                                                                                              |    |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|
| I perfer : brevis est labor, peractæ<br>Altum vincere tramitem Suburæ.                                                                                                                                       | 5  |
| Illic Orphea protinus videbis<br>Udi vertice lubricum theatri,<br>Mirantesque feras, avemque regis,<br>Raptum quæ Phryga pertulit Tonanti.                                                                   | 10 |
| Illic parva tui domus Pedonis<br>Cælata est aquilæ minore penna.<br>Sed ne tempore non tuo disertam<br>Pulses ebria januam, videto.<br>Totos dat tetricæ dies Minervæ,<br>Dum centum studet auribus virorum, | 15 |
| Hoc, quod sæcula posterique possint<br>Arpinis quoque comparare chartis.                                                                                                                                     |    |

*buræ superata. Statim illic spectabis Orpheum madidum in vertice humidi theatri, et mirantes feras, atque avem regis, qua portavit Jovi raptum Phryga. Illic exiguas aedes tui Pedonis signatas sunt minore penna aquilæ. At cave, ne temulenta intempestivos pulses facundas fores. Conferi totos dies morosæ Minervæ, dum parat auribus centum virorum hoc, quod sæcula et posteri possint etiam conferre scriptis*

\*\*\*\*\*

4 *Alii parata*, ait editor Delph. quod non invenimus in nostris edd. Fort. scribend. *peracta* notat Pulmannus.—8 Videtur, ait Gronov. scripsisse Martialis *avemque, regi Raptum, &c.*—15 *Vacat* codd. Pulmann. et Beverl.—19

#### NOTE

4 *Brevis est labor*] Sensus est: Facile proclivem Suburam vinces, quæ non longe distat ab ædibus Plinii. *Peractæ*] Hoc est *superata* Suburæ, lib. v. Epig. 22. 'Alta Suburani vincenda est semita clivi.' Raderns explicat: Labor hic ut aedas Plinium facilis est, posteaquam, o Thalia, es absoluta et perfecta, atque adeo parata ut exeat.

6 *Illic Orphea*] Statuam Orphei intellige collocatam in cacumine theatri, perfusam nempe odoratis illis aspersioibus, de quibus Epig. 3. lib. Spect.

8 *Mirantes*] Lyra canentem Orpheum.

*Avemque*] Aquilam quæ rapuit Ganymedem.

10 *Pedonis*] Poëtæ, de quo lib. v. Epig. 5. Alium tamen caudicum fuisse constat ex Juvenalis Sat. vii. quem forte intelligit, ut aiunt interpretes. Malim tamen ad poëtam referre, cum dicat 'tui,' hoc est domus Pedonis, qui te colit, in cujus scilicet domus fastigio cælata erat aquila minor quam illa quæ Ganymedem rapuit.

12 *Tempore non tuo*] Tempus legis suis versibus conveniens definit, lib. iv. Epig. 8.

14 *Tetricæ Minervæ*] Hoc est, vacat rebus forensibus, a quibus joci absunt.

15 *Centum auribus*] De centum virorum judiciis egimus lib. vii. Epig. 63.

Seras tutior ibis ad lucernas.  
 Hæc hora est tua, cum furit Lyæus,  
 Cum regnat rosa, cum madent capilli : 20  
 Tunc me vel rigidi legant Catones.

*Ciceronis ; tutior ibis ad seras lucernas. Hæc hora est tua, dum Bacchus furit, cum rosa regnat, cum comæ madent unguentis : tunc me legant vel severi Catones.*

Sic cod. Beverl. Dum edd. vett. et Delph.

## NOTE

17 *Arpinis*] Cicero enim fuit Ar- 20 *Cum regnat rosa*] Rosæ coronati  
 pinas. genio indulgebant veteres.

## XX.

## AD MANIUM.

DUCIT ad auriferas quod me Salo Celtiber oras,  
 Pendula quod patriæ visere tecta libet ;  
 Tu mihi simplicibus, Mani, dilectus ab annis,  
 Et prætextata cultus amicitia,  
 Tu facis ; in terris, quo non est alter Iberis 5  
 Dulcior, et vero dignus amore magis.  
 Tecum ego vel sicci Gætula mapalia Pœni,  
 Et poteram Scythicas hospes amare casas.

*O Mani, tu mihi carus a teneris annis, et cultus amicitia prætextata, quo non est gratior in terris Iberis, nec dignior vero amore, tu in causa es, cur Celtiber Salo ducat me ad regiones auriferas, et cur placeat revisere domos pendentes meæ patriæ. Mapalia vel Gætula Pœni aridi, et casa Scythicæ poterant placere mihi*

3 *Causa es mansuetus* cod. Pulmanni, qui ait, se ibi libenter esse lecturum Mani notus, si vocativus esset Græcus : aut Mani amatus, eo quod clarior videretur sententia.—4 'Al. Et pueris imita.' notatur in marg. Ed. Paris. 1617.—8 *Hostis* cod. Pulmann.

## NOTE

1 *Ducit ad auriferas*] Hoc est, Tu, o Mani, in causa es, cur redire velim in Hispaniam aurifodinis celebrem, Epig. 16. supra ; et revisere Salonem fluvium, et Bilbilim, cujus urbis domos erant pendulæ, quia sita erat in loco declivi, et præcipiti, lib. 1. Epig. 50.

4 *Prætextata*] Prætextata vestis erat, qua potissimum pueri ad annum usque septemdecimum utebantur. Hoc est, O Mani, quem a teneris

annis colui.

5 *Terris Iberis*] Intellige eam regionem quæ est ad Ibernam Hispaniæ fluvium satis notum.

7 *Gætula mapalia*] Gætulia Africae provincia est. *Pœni sicci*] Pœni dicti sunt etiam Carthaginenses : hic autem sumuntur pro ipsa Africa sicca et arida. Sensus est: Tecum, o Mani, vel in Africa, vel in Scythia iu-hospitali lubens habitarem.

Si tibi mens eadem, si nostri mutua cura est,  
 In quocumque loco Roma duobus erit. 10

*hospiti tacum. Si morum consentis, et mutuo diligis me, ubique Roma erit am-  
 bebis.*

## XXI.

## AD SEXTUM.

SCRIBERE te, quæ vix intelligat ipse Modestus,  
 Et vix Claranus, quid rogo, Sexte, juvat?  
 Non lectore tuis opus est, sed Apolline, libris:  
 Judice te major Cinna Marone fuit.  
 Sic tua laudentur: sane mea carmina, Sexte, 5  
 Grammaticis placeant, et sine Grammaticis.

*O Sexte, quid tibi placet componere, quæ vix interpretetur ipse Modestus, et  
 vix Claranus? Tui libri non indigent lectoris, sed Apolline: te arbitro, Cinna su-  
 peravit Virgilium. Sic tua laudentur: mea quidem carmina, o Sexte, grata sint  
 grammaticis, et sine grammaticis.*

2 *Calanus* cod. Pulmann.—6 'Non possum improbare, quod in Mss. bonæ  
 notæ inveni, ut sine. I. e. Ita placere illis velim, ut et sine illis placere et  
 intelligi possint.' *Gronov.*

## NOTÆ

1 *Modestus*] Grammaticus nempe,  
 cujus meminit Suetonius de illustri-  
 bus Grammaticis cap. 20. Clarani  
 vero mentionem facit Seneca Epist.  
 66.

3 *Apolline*] Cujus est explicare res  
 obscuras. Unde Virg. Eclog. 111. 'Dic  
 quibus in terris, et eris mihi magnus  
 Apollo, Tres pateat cæli spatium  
 non amplius ulnas.'

4 *Cinna*] Poëta egregius quidem,  
 sed cujus obscura sane erant poëma-  
 ta. Virg. Eclog. 1x. 'Nam neque  
 adhuc Varo videor, nec dicere Cinna  
 Digna.'

5 *Sic tua laudentur*] Nimirum prop-  
 ter obscuritatem.

6 *Et sine Grammaticis*] Hoc est,  
 Lector non indigeat interpretibus ad  
 intelligenda mea Epigrammata.

## XXII.

## IN PHILÆNIM.

CUR spleniato sæpe prodeam mento,  
 Albave pictus sana labra cerussa,  
 Philæni, quæris? basiare te nolo.

*O Philæni, rogas, cur sæpe exeam spleniato mento, aut labris sanis pictis tamen  
 alba cerussa? Nolo te osculari.*

*In Philanem Paris. 1617. In Philanem Colin. Jnnt. Ald. et Phileni  
 vs. 3.*

## NOTÆ

- 1 *Spleniato*] Splenia erant emplastra, de quibus vide lib. II. Epig. 29. Unde dicitur *spleniatus*. De Philæni dictum lib. II. Epig. 33.  
 2 *Pictus labra*] Hellenismus est.
- Cerussa*] Lib. I. Epig. 73. 'Cerussata sibi placet Lycoris.'  
 3 *Busiare te nolo*] Quia et calva, et rufa, et lusca erat: lib. II. Epig. 83.

## XXIII.

DE M. ANTONIO.

JAM numerat placido felix Antonius ævo  
 Quindecies actas Primus Olympiadas:  
 Præteritosque dies, et tutos respicit annos,  
 Nec metuit Lethes jam propioris aquas.  
 Nulla recordanti lux est ingrata, gravisque: 5  
 Nulla subit, cujus non meminisse velit.  
 Ampliat ætatis spatium sibi vir bonus: hoc est  
 Vivere bis, vita posse priore frui.

*Jam Antonius Primus beatus numerat quindecim Olympiadas actas tranquilla vita; et respicit elapsos dies, et totos annos, nec timet undas Lethes jam vicinioris. Nulla lux injucunda est, et molesta recordanti; nulla præterit, cujus recordatio non sit grata. Vir probus auget sibi spatium ætatis: hoc est vivere bis, posse frui priore vita.*

2 *Actas primus* Ald. Junt. Colin. 'Primus, non primus. Est enim Primus cognomen Antonii.' Gronov.—3 *Alii tutos*, ait Schrevel. sic et Delph. *Tutos* cod. Beverl.—5 *Gravisque* id. cod.—6 *Fuit pro subit* edd. vett. et Delph. et Farnab. *Subit* cod. Palmann. 'Melius,' ait Gronov. 'quod etiam præfert Gruterus, in Angl. *subit*.'

## NOTÆ

- 1 *Antonius Primus*] De quo lib. I. quadriennio semper sumunt.  
 Epig. 101. 4 *Nec metuit Lethes*] Hoc est, nec timet mortem imminentem, Epig. 2.  
 2 *Quindecies actas*] De Olympiadibus dictum lib. VII. Epig. 40. et lib. supra.  
 iv. Epig. 45. quas pro quinquennio 8 *Vita posse priore*] Hoc est, voluptatem percipere ex vita probe acta.

## XXIV.

AD KALEND. MARTIAS.

NATALES mihi Martiæ Kalendæ,  
 (Lux formosior omnibus Kalendis,

*O kalendæ Martiæ mihi natales, dies pulchrior omnibus kalendis, quo virgines*

Qua mittunt mihi munus et puellæ,) 5  
 Quinquagesima liba, septimamque  
 Vestris addimus hanc focis acerram.  
 His vos (si tamen expedit roganti)  
 Annos addite bis precor novenos,  
 Ut nondum nimia piger senecta,  
 Sed vitæ tribus areis peractis 10  
 Lucos Elysiaë petam puellæ.  
 Post hunc Nestora, nec diem rogabo.

*etiam mittunt ad me donum: adjungimus vestris focis quinquagesima liba, et hanc septimam acerram. Vos (si tamen juvat rogantem) adjungitis his, quas, annos octodecim; ut nondum piger nimia senectute, sed peractis tribus areis vides adeam lucos puella Elysiaë. Post hæc tempora, nec petam unum diem.*

~~~~~

Calen. Ald. Junt. Colin. Calend. Farnab. Maitt. Kalendas Barbonii. Calendas Delph.—5 Hos Ms. Pulmanni, qui conjicit hæc.—7 Sic Id. cod. Ter edd. vett. 'Alli leg. ter. Rectius bis. Anni enim 27. additi nimis et ultra votum Poëtæ extenderent senectam.' Farnab. Schrevel.—9 Aureis edd. vett. 'Areis legunt alii. Vetus codex aureis habet.' Pulmann. Aureis explodit Scriverius et tuetur Flosculus.—11 Post hæc tempora edd. vett. et Farnab. Delph. et Barboail. Pro Nestora cod. Beverl. habet nec horam. Vide Variorum Notas.

NOTÆ

3 *Qua mittunt*] Munera mittebantur ad eum qui natalem diem celebraret. Vide lib. viii. Epig. 64.

4 *Quinquagesima liba*] Hoc est: Jam quinquages septies sacrificiis celebros natales Kalendas: quæ autem hujusmodi sacrificiis adhiberentur explicuit, lib. ix. Epig. 91. ubi de placentis, seu libis, et thure diximus. 'Acerra' vas est, quo thus crematur.

5 *Vestris focis*] Id est, vestris aris.

7 *Bis precor novenos*] Octodecim annos addite quinquaginta septem, et erunt 75. Alii, *ter novenos*, sed minus bene; essent enim anni 84. et sic

senectus decrepita contra votum Poëtæ.

9 *Tribus areis [aureis]*] Hoc est, septuaginta quinque annis peractis: aurens enim Romæ æstimabatur viginti quinque denariis; tres vero aurei efficiunt 75. denarios, numerum scilicet annorum quos optat Poëta. Ita Raderus et Farnabius. At vero Turnebus lib. xxx. cap. 3. legit *tribus areis*. Et tria vitæ spatia intelligit, pueritiâ nempe, juventutem, et senectam. Judicet lector.

10 *Elysia puella*] Proserpinæ, id est, moriar.

XXV.

DE MUCIO.

IN matutina nuper spectatus arena

Mucius, imposuit qui sua membra focus,

Si patiens fortisque tibi durusque videtur,

Abderitanæ pectora plebis habes.

Nam cum dicatur tunica præsentē molesta,

5

Ure manum : plus est dicere, Non facio.

Nuper in arena mane spectatus est Mucius, qui admoveit flammis suos artus : si existimas illum patientem, et fortem, et durum, habes cor plebis Abderitanæ. Nam cum dicatur præsentis tunica molesta, ure manum : fortioris est animi respondere, Noto.

5 *Molestam* cod. Palmann. *Tunicam* videtur legisse Calderinus.—6 *Nam* id. cod. pro *Non*.

NOTE

De Mucio] Scriverius legit, *de rei supplicio sub persona Mucii Scaevola*, de quo vide lib. i. Epig. 23. et lib. viii. Epig. 30.

1 *In matutina*] Duplex uno die exhibebatur spectaculum, mane cum bestiis pugnabant gladiatores, post meridiem vero ii qui superfuertant inter se dimicabant. Suetonius in Claudio cap. 34. de his fuse Lipsius lib. ii. Saturn. cap. 15.

4 *Abderitana*] Hoc est, stolidus es.

Abdera urbs Thraciæ, cujus incolæ cæli vitio ad insaniam propensi sunt : illic autem natus Democritus, de quo Juven. Sat. vi. 'Cujus prudentia monstrat, Summos posse viros, et magna exempla daturus, Vervecum in patria crassoque sub aëre nasci.'

5 *Tunica præsentis*] Pice, resina, ceterisque flammaram alimentis imbuta tunica ; quam induere coactus fuisset, si manum comburere jussus noluisse.

XXVI.

DE MORTE VARI.

VARE, Parætonias Latia modo vite per urbes

Nobilis, et centum dux memorande viris ;

0 *Vare, paulo ante Romana vite insignis per urbes Ægypti, et dux celebrande*

De Vare edd. vett. et Delph.—1 *Alii paræthon, et Paræthon*. 'Ante vulgo legebatur *Latias modo vite, inepte*.' Schrevel. *Latias m. vite* ed. Paris. 1617.

NOTE

1 *Parætonias*] Parætonium et Peltusium duo cornua Ægypti vocat Florus, ut refert Ortelius. Parætonium dicitur hodie secundum aliquos Porto-

Rassa, secundum alios *Berton*. Ovidius lib. ix. Met. 'Isi, Parætonium, Mareoticæque arva, Pharumque.'

Latia vite] Quæ erat insigne Cen-

At nunc Ausonio frustra promisse Quirino

Hospita Lagæi littoris umbra jaces.

Spargere non licuit frigentia fletibus ora,

Pinguia nec moestis addere thura rogis.

Sed datur æterno victurum carmine nomen.

Numquid et hoc, fallax Nile, negare potes ?

centum viris : sed nunc umbra jaces hospita Lagæi littoris nequiequam promissa Ausonio Quirino. Non licuit perfundere lacrymis frigidum vultum, nec addere pinguia thura moestis rogis : sed nomen datur victurum æterno carmine. O Nile fallax, potesne etiam recusare hoc ?

Latia m. vete cod. Beverl. Nostra lect. est in cod. Pulmanni.—3 'Alli lep. promissa, minus bene.' Schrevel. Id dant edd. vett. cum Delph.—5 Fulgentia cod. Beverl.—7 Munus cod. Pulmanni. 'Non male Britan. codex munus.' Schrevel. 'Codex Junii habuit munus: recte.' Herald.

NOTE

turionis, qua nempe castigabantur milites. Tacitus lib. i. Annal. et Lucanus lib. vi.

2 *Et centum*] Ex Livio et Polybio constat sexaginta tantum militibus præfuisse centurionem; sed sane Poëta rationem habet legionis a Romulo institutæ, quæ tribus hominum millibus constabat, et distributa erat in triginta manipulos, quibus præerant triginta centuriones.

3 *Ausonio frustra*] Romulus dictus

est Quirinus: vide Livium lib. i. et sumitur hic pro populo Romano, ad quem rediturum se promiserat Varus.

4 *Lagæi*] Hoc est, Ægyptii, a Lago patre Ptolemæi cognomento Magni.

7 *Sed datur æterno*] Vide lib. vi. Epig. 85. Hoc est: Saltem licebit versibus non perituris Vari nomen celebrare, nec Ægyptus quæ Varo reditum negavit, poterit hoc mihi negare: Ægyptii vero fallaces habitus sunt, pro quibus sumitur Nilus.

XXVII.

AD DIODORUM.

NATALI, Diodore, tuo conviva senatus

Accubat, et rarus non adhibetur eques;

Et tua tricenos largitur sportula nummos:

Nemo tamen natum te, Diodore, putat.

O Diodore, tuo natali Senatus convivas accumbunt, et frequentes equites admoventur, et tua sportula distribuit tricenas nummos: O Diodore, nihilominus nemo putat te natum.

NOTE

1 *Natali*] Quem convivis celebrabat.

3 *Et tua tricenos*] Cum alias decem tantum nummi sestertii darentur pro sportula: singuli valebant decem

quadrantes, unde sportula erat centum quadrantum, Epig. 70. infra. De sportula jam dictum lib. i. Epig. 81.

4 *Nemo tamen*] Hoc est: Omnes tamen te terræ filium, seu ignobilem,

NOTE

et obscurissimo genere ita natum natalitiis muneribus indignum existunt, quasi natus non esses, et te timant.

XXVIII.

AD JANUM.

ANNORUM, nitidique sator pulcherrime mundi,
 Publica quem primum vota precesque vocant,
 Pervius exiguos habitabas ante Penates,
 Plurima qua medium Roma terebat iter.
 Nunc tua Cæsareis cinguntur limina donis; 5
 Et fora tot numeras, Jane, quot ora geris.
 At tu, sancte pater, tanto pro munere gratus,
 Ferrea perpetua claustra tuere sera.

O pulcherrime genitor annorum, atque orbis nitidi, qui primus celebraris publicis votis et precibus, antea pervius habebas domicilium in parvis adibus, qua frequentes Romani faciebant medium iter. Nunc tua ostia ornantur muneribus Cæsareis, et numeras tot fora, o Jane, quot habes vultus. Sed tu, sancte pater, pro tanto dono memor custodi ferrea claustra sera perpetua.

2 Sic cod. Pulmann. *Canuat* edd. vett.—4 *Tenebat* cod. Beverl. 2

NOTE

1 *Annorum*] Lib. viii. Epig. 2. 'Fastorum genitor, parensque Janus,' &c.

2 *Publica quem*] Lib. viii. Epig. 8. 'Te primum pia thura rogent,' &c. Vide Macrobius lib. i. Saturn. cap. 9.

3 *Pervius*] Quia, ut collegit Raderus ex Servio, Jani templum quatuor portas habebat in foro transitorio, et Jani olim transitiones dictæ sunt, quod passim transeuntibus paterent. Vide Marliannus lib. iv. cap. 8. Cicero lib. ii. de Natura Deorum ait: 'Cumque in omnibus rebus vim haberent maximam prima et extrema, principem in sacrificando Janum esse

voluerunt, quod ab eundo nomen est ductum: ex quo transitiones perviæ Jani, foresque in liminibus profanarum ædium Januæ nominantur.'

5 *Nunc tua Cæsareis*] Nempe donis Domitiani et Nervæ: templum enim inchoavit Domitianus, quod Nerva absolvit.

6 *Et fora tot*] De frontibus Jani diximus lib. viii. Epig. 2. De foris fuse agit Lipsius in Admirandis lib. iii. cap. 7.

8 *Ferrea perpetua*] Hoc est, nobis concilia pacem æternam. Jani enim templum tempore belli apertum, pacis tempore clausum fuit.

XXIX.

AD SEXTILIANUM.

QUAM mihi mittebas Saturni tempore lancem,
 Misisti dominæ, Sextiliane, tuæ :
 Et quam donabas dictis a Marte Kalendis,
 De nostra prasina est synthesis emta toga.
 Jam constare tibi gratis cœpere puellæ :
 Muneribus futuis, Sextiliane, meis. 5

*O Sextiliane, misisti tuæ domina lancem, quam mittebas mihi tempore Saturnianum; et de toga, quam mihi donabas Martis Kalendis, emisisti viridem synthesisin. Jam inchoasti conciliare tibi puellas gratuito * *.*

NOTE

- 1 *Saturni tempore*] Lib. iv. Epig. 46. et lib. v. Epig. 84.
 2 *Dictis a Marte*] Quibus natus erat Martialis Epig. 24. supra.
 4 *Synthesis emta*] Tuæ puellæ emisisti synthesisin, vestem nempe cœnatoriæ, lib. ii. Epig. 46.
 5 *Constare tibi gratis*] Quia muneribus, quæ ad me mittenda essent, illas tibi concilias. Cicero vii. in Verrem, 'Navis tibi constat gratis,' hoc est, navem comparasti gratis.

XXX.

DE APOLLINARIS LITTORE FORMIANO.

O TEMPERATÆ dulce Formiæ littus,
 Vos, cum severi fugit oppidum Martis,
 Et inquietas fessus exiit curas,
 Apollinaris omnibus locis præfert.
 Non ille sanctæ dulce Tibur uxoris,
 Nec Tusculanos, Algidosve secessus, 5

O temperata Formiæ littus amaranum, Apollinaris vos anteponit omnibus locis, cum fugit urbem rigidi Martis, et defatigatus recreat se a molestis anxietatibus. Ille nam sic miratur suave Tibur conjugis pudicæ, nec Tusculanos aut Algidos se-

NOTE

- 1 *Formiæ*] Hoc est, quæ estis litus amaranum: Formiæ vero oppidum erat maritimum in finibus Latii verens Campaniam, ubi amœna fuit villa Apollinaris, de quo Epig. 87. lib. iv. et Epig. 26. lib. vii.
 2 *Oppidum Martis*] Romam intellige, conditam a Romulo Martis filio.
 5 *Non ille sanctæ*] Intellige villam Tibartinam uxoris non æque gratam fuisse Apollinari.
 6 *Nec Tusculanos*] Agros scilicet Latii amœnissimos recenset, de quibus supra.

Præneste nec sic, Antiumve miratur.
 Non blanda Circe, Dardanive Caieta
 Desiderantur, nec Marica, nec Liris,
 Nec in Lucrina lota Salmacis vena. 10
 Hic summa leni stringitur Thetis vento;
 Nec languet æquor: viva sed quies Ponti
 Pictam phaselon adjuvante fert aura;
 Sicut puellæ non amantis æstatem
 Mota salubre purpura venit frigus. 15
 Nec seta longo quærit in mari prædam,
 Sed a cubili lectuloque jactatam
 Spectatus alte lineam trahit piscis.
 Si quando Nereus sentit Æoli regnum,
 Ridet procellas tuta de suo mensa. 20

cecus, nec sic Præneste aut Antium. Nec grata Circe, aut Dardanis Caieta expectantur, nec Marica, nec Liris, nec Salmacia lota in unda Lucrina. His tantum mare permulcetur aura suavi: nec æquor languet: at viva quies Ponti portat pictam phaselum aura adjuvante. Et salutare frigus venit sicut mota purpura puella non amantis calorem. Nec seta quarrit prædam longe in mari, at piscis vicus in profundo trahit lineam jactatam a cubiculo et lectulo. Si quando Nereus experitur potestatem Æoli, piscina secunda de sua mensa irridens tempestates rhombos pascit,

Apollinaris nesciunt edd. vett.—7 *Autumique* cod. Beverl.—15 Sic id. cod. *Multa* edd. vett. 'Sunt qui legant *Multa*, sed inepte.' *Schrevel.*—16 *Suetam* id. cod.—20 *Ridens*. . . *sua* edd. vett. sine puncto post *mensa*. *Rides* cod. Pul-

NOTE

8 *Non blanda Circe*] Promontorium amœnum, Epig. 36. lib. viii.

Dardaniæ Caieta] Quia a Trojanis, qui Dardanidæ dicti sunt, condita: hodie *Caieta*. Virgil. *Æneid.* vii.

9 *Nec Marica*] Quæ Lirim, alli Lyrin, amnem Campaniæ incolebat, et regi Fauno nupsit, ei que Latinum peperit. Virgil. *Æneid.* vii. 'Hunc [Latinum] Fauno et Nympha genitum Laurente Marica Accipimus.' Ad illius amnis ripas lucum Maricæ sacrum fuisse testatur, lib. xiiii. Epig. 82.

10 *Nec in Lucrina*] De læne Lucrino sapius actus, cujus aquas delicatissimas comparat Salmacis fonti, de quo

Ovidius lib. v. Met. Etenim in Lucrino non lavit Salmacis.

15 *Mota*] Hoc est, tam grata est Formiani littoris aura, ac illa quam puellæ excitant mota veste purpurea, vel flabello.

16 *Nec seta*] Lineam piscatoriam interpretare.

18 *Spectatus alte*] Hoc est in profundo, quia aqua maris illic pellucida.

19 *Si quando Nereus*] Deus maris, Nympharum pater, et pro ipso mari sumitur. *Æolus* rex ventorum: hoc est, si mare tempestatibus horrescit.

20 *Ridet procellas*] Quia in piscina servantur pisces.

Piscina rhombum pascit, et lupos vernas;
 Natat ad magistrum delicata muræna.
 Nomenclator mugilem citat notum,
 Et adesse jussi prodeunt senes nulli.
 Frui sed istis quando Roma permittit? 25
 Quot Formianos imputat dies annus
 Negotiosis rebus urbis hærenti?
 O janitores, villicique felices!
 Dominis parantur ista; serviunt vobis.

et lupos vernas. Delicata muræna natat ad magistrum. Nomenclator vocat mugilem cognitum, et senes nulli accedunt jussi adesse. Sed, o Roma, quando sinis frui istis? Quot Formianos dies tribuit annus implicantis operosis negotiis urbis? O visitores, et villici beati, ista parantur dominis, serviunt vobis.

mann.—23 *Nomenclatori* cod. Beverl.—25 *Permittit* edd. vett. cum Delph. Farnab. et Barbovii: nec id ineptum censet Schrevel.—26 *Quia* cod. Beverl.—28 Sic id. cod. *Visitores* edd. vett. et Delph. Vide Notas Variorum.

NOTE

21 *Lupos vernas*] Pisces illic natos. ferret.
 23 *Natat ad*] Vide Epig. 30. lib. iv. 26 *Formianos*] Serenos intellige.
 28 *Nomenclator*] Is erat servus qui 29 *Serviunt vobis*] Quia vos soli his
 nomina accedentium ad dominum pro- delictis fruimini.

XXXI.

IN CALLIODORUM.

ADDIXTI servum nummis here mille trecentis,
 Ut bene cœnares, Calliodore, semel:
 Nec bene cœnasti: nullus tibi quatuor emtus
 Librarum cœnæ pompa caputque fuit.

O Calliodore, heri vendidisti servum mille et ducentis nummis, ut laute cœnares semel: nec laute cœnasti: nullus quatuor librarum a te emtus fuit pompa cœnæ et

1 *Addixti* edd. vett. *Abdixti* Vat. *Addixti* cod. Pulmann. *Ducentis* edd.

NOTE

1 *Addixti*] Addicere verbum est in tres partes, in antecœnam, ut aiunt
 solemne in judiciis, hoc est, adjudicare
 interpretes, in cœnæ caput, et secun-
 care plaris licitanti: significat etiam
 das mensas: pompa vero et caput
 simpliciter vendere, ut hic. cœnæ idem est.
 4 *Cœnæ pompa*] Cœna dividebatur

Exclamare libet, non est hic improbe, non est 5
Piscis : homo est : hominem, Calliodore, voras.

caput. Exclamare juvat, O improbe, non est hoc, non est piscis, homo est. O Calliodore, exsorbes hominem.

vett.—3 *Non cod. Pulmann.*—6 *Census Vat. Comes cod. Pulmann. Et quidam Ms. ut videtur, ap. Beverlandum, qui sic habet : ' Comes M.'*

NOTE

6 *Hominem voras]* Hoc est, servum quem vendidisti, ut emeris nullum.

XXXII.

DE IMAGINE M. ANTONII, AD CÆDITIANUM.

HÆC mihi quæ colitur violis pictura, rosisque,
Quos referat vultus, Cæditiane, rogas?
Talis erat Marcus mediis Antonius annis
Primus : in hoc juvenem se videt ore senex.
Ars utinam mores, animumque effingere posset! 5
Pulchrior in terris nulla tabella foret.

O Cæditiane, quærisne quam faciem exprimat hæc pictura, quam veneror violis et rosis? Talis erat Marcus Antonius Primus florens ætate: senex se videt juvenem in hoc vultu. Utinam ars valeat exprimere mores et mentem! nulla tabella in terris esset formosior.

Marci edd. Schrevel. Maitt. Farnab. M. Antonii Primi ed. Barbonii. Editor Delph. dum reliquum titulum Italice, 'Primi' Romanice inscriptum exhibet. Ad C. omittunt Ald. Junt. Colin. Ad Cæcilianum post 'Antonii' habet Ed. Par. 1617. quæ hanc scripturam amplectitur quoque in vs. 2. ita ut in illo vs. etiam Ald. Junt. Colin. sed Ms. Pulmanni Cæcitiæ.—3 'Ita distinguend. non m. A. annis: Primus in hoc.' Gronov. Posteriori more pungunt edd. vett.

NOTE

3 *Talis erat]* De quo diximus Epig. 5 *Ars utinam]* Virtus enim, si pingi posset, vehementissimos sui amores ejus computavit.

XXXIII.

AD MUNATIUM GALLUM.

SIMPLICIOR priscis, Munati Galle, Sabinis,
Cecopium superas qui bonitate senem;

O Munati Galle, qui candidior antiquis Sabinis vincis probitate senem Atheni-

Sic tibi consoceri claros retinere Penates
 Perpetua natæ det face casta Venus :
 Ut tu, si viridi tinctos ærugine versus 5
 Forte malus livor dixerit esse meos,
 Ut facis, a nobis abigas : nec scribere quenquam
 Talia contendas carmina, qui legitur.
 Hunc servare modum nostri novere libelli,
 Parcere personis, dicere de vitiis. 10

ensem ; sic pudica Venus tibi concedat remanere in ædibus magnificis tui soceri cum perpetuo matrimonio ejus filia : ut tu a me expellas pro tuo more, si forte improba invidia prædicarit quod carmina imbuta viridi ærugine sunt mea : et contendas ejusmodi versus non componi a quoquam qui legitur. Nostri libri sciunt servare hunc modum, ignoscere personis, carpere vitia.

Numat. Ed. Par. 1617. Numac. Ald. Junt. Colin. Quas rationes servant ad initium Epigrammatis.—3 *Cum soc. edd. vett. et Farnabii. Nostras sustinet partes cod. Pulmann. Videat Lector Not. Var.—6 Lector dixeris cod. Beverl.—7 Stringere codd. Pulmann. et Beverl. Consulend. Heins. ad Ov. Pont. II. 7. 33.*

NOTÆ

1 *Prius Sabinis*] Qui morum simplicitate, et animi candore excelluerunt.

2 *Cecropium senem*] Alii Socratem, alii Epicurum intelligunt.

3 *Consoc.* [Cum soceri] Legunt alii *consoc.* Ita explicat Raderus : Sic tibi det casta Venus perpetua face natæ, consoceri claros Penates retinere : hoc est, Venus tibi connubium natæ tuæ, cum consoceri filio initum, in ædibus generi et soceri æternum firmet, uti concordet gener, et nurus, consocerique simul vivatis. Consoceret quorum alter filium alterius filie

in matrimonium dedit. Judicet lector.

4 *Perpetua natæ*] Nempe tuæ uxoris : hoc est, Tuum matrimonium non solvatur, at semper vivas cum tua uxore in ædibus tui soceri.

5 *Tinctos ærugine*] Quæ rubigo est : sed hic sumitur pro maledicentia, quam atrum venenum dixit lib. VII. Epig. 72. Vide etiam lib. VII. Epig. 12.

10 *Parcere personis*] A veris scilicet personarum nominibus abstinere se jam dixit Epistola libri I.

XXXIV.

AD CÆSAREM TRAJANUM.

Di tibi dent quicquid, princeps Trajane, mereris,
 Et rata perpetuo, quæ tribuere, velint :

O princeps Trajane, Dii tibi concedant quicquid mereris, et velint semper firma

Cæsarem omittunt edd. vett. et Delph. Cæs. edd. Schrevel. Farnab. et

Qui sua restituis spoliato jura patrono;
 Libertis exul non erit ille suis.

Dignus es, ut possis totum servare clientem :
 Ut liceat tantum ; vera probare potes.

5

esse, quæ concessere : qui reddis spoliato patrono sua jura ; illi non eripiantur sui liberti. Dignus es ut possis servare totum clientem : et potes, dummodo liceat, probare veritatem.

Maitt.—1 *Cæsar* Tr. ed. Barbouli ; et sic alii, ut videtur, legunt.—5 *Tantum* Jos. Scaliger in *Moretum* ad vs. 32.—6 Punctum nesciunt Ald. Junt. Colin. post 'tantum.' *Ut liceat, tantum vera* Paris. 1617. *Et (licet tantum vera probare) potes* ed. Barbouli, et sic Scriverius. Al. legi *Ut (licet tantum vera probare) potes*, testatur Farnab.

NOTE

3 *Qui sua*] Quæ præcipue consistunt in operis et successione libertorum : Domitianus vero patronos hoc jure spoliaverat.

4 *Libertis exul*] Exul, ut aiunt interpretes, hic sumitur pro proscripto, patrono nempe, cui cum jus succedendi in bona liberti esset ereptum, videbatur proscriptus.

6 *Totum clientem*] Hoc est, civem

Romanum integræ suæ dignitati restituere, quem vocat clientem ipsius Imperatoris.

6 *Ut liceat*] Hoc est, Potes quidem servare, dummodo possit probare esse patronum. Legunt alii, *Ut liceat tantum : vera probare potes*. Hoc est : Modo detur occasio, potes probare vera esse quæ dixi.

XXXV.

DE SULPICIA.

OMNES Sulpiciam legant puellæ,
 Uni quæ cupiunt viro placere.
 Omnes Sulpiciam legant mariti,
 Uni qui cupiunt placere nuptæ.
 Non hæc Colchidos asserit furorem,
 Diri prandia nec refert Thyestæ ;
 Scyllam, Byblida nec fuisse credit :

5

Omnes virgines legant Sulpiciam, quæ volunt placere uni marito : omnes mariti legant Sulpiciam, qui volunt placere uni uxori. Hæc non agit de furore Medæ, nec narrat prandia crudelis Thyestæ, nec putat extitisse Scyllam, nec Byblida : et

NOTE

5 *Non hæc Colchidos*] Medæe amores et scelera intelligit, quæ vera esse sane negabat Sulpicia. Vide lib. v. Epig. 58. ubi et de prandio Thyestæ egimus : vide etiam Epig. 4. supra, ubi et de Scylla dictum.

7 *Byblida*] Quæ fratris sui Cauni amore arsit, et tandem in fontem conversa fuit. Sulpicia vero non credit extitisse talia monstra, quia ipsa pudica est.

Sed castos docet, et pios amores,
 Lusus, delicias, facetiasque.
 Cujus carmina qui bene æstimarit, 10
 Nullam dixerit esse nequiolem,
 Nullam dixerit esse sanctiolem.
 Tales Egeriæ jocos fuisse
 Udo crediderim Numæ sub antro.
 Hac condiscipula, vel hac magistra 15
 Esses doctior et pudica, Sappho.
 Sed tecum pariter simulque visam
 Durus Sulpiciam Phaon amaret.
 Frustra : namque ea nec Tonantis uxor,
 Nec Bacchi, nec Apollinis puella 20
 Krepto sibi viveret Caleno.

docet pures et pios amores, jocos, delicias, et festiuitates. De cujus versibus qui recte iudicauerit, nullam dixerit esse castiorem. Existimauerim quomodi fuisse ludos Egeriæ sub humida spelunca Numa. Hac condiscipula, aut hoc magistra, o Sappho, esses doctior et casta. Sed durus Phaon diligeret Sulpiciam tecum pariter et simul spectatam. Inutiliter: etenim illa nec uxor Jouis facta, nec Bacchi, nec puella Apollinis viveret priuata Caleno suo marito.

1. 3 Legunt Vat.—8 Probo pro pios cod. Beverl.—11 Hunc vs. recte a quibusdam additum censet Beverlandus, et consulendos uult Scalgerum in Ep. et Heraldum in Apolog. Tertulliani.—14 Credimus Ms. Beverl. et vs. 15. cum discipula, et vs. 18. Poss.—18. 19 ' Sic legend. existimo hunc l. Phaon amaret, Frustra. Namque &c.' Herald.

NOTE

10 *Cujus carmina*] Post hunc uersum [rectius, post vs. 11.] alii addunt istum, *Nullam dixerit esse nequiolem*. Etenim lusus et delicias conjugum scripserat Sulpicia; ex quibus nequior haberi poterat; at consideratis ejus moribus, castissima iudicari debuit.

18 *Egeriæ*] Quæ fuit Numæ coniux, de qua lib. vi. Epig. 47. a qua diuinitus doceri se in antro Aricino fingebat Numa. Ouidius iii. Fastorum: 'Ægeria est quæ præbet aquas,

Dea grata Camænis: Illa Numæ coniux consiliumque fuit.'

16 *Sappho*] Poëtria celebris, de qua lib. vii. Epig. 69. quæ Phaonem perditæ amauit, a quo fuit contempta; at, inquit Poëta, Sulpiciam arsisset, nec ægre tulisset Sappho.

20 *Nec Bacchi*] Ariadne nempe: Daphne uero ab Apolline adamata. Horum omnium nota historia.

21 *Caleno*] De quo Epig. 38. infra.

XXXVI.

IN MUNNAM.

IMPROBA Massiliæ quicquid fumaria cogunt,
 Accipit ætatem quisquis ab igne cadus,
 A te, Munna, venit: miseris tu mittis amicis
 Per freta, per longas toxica sæva vias:
 Nec facili pretio, sed quo contenta Falerni 5
 Testa sit, aut cellis Setia cara suis.
 Non venias quare tam longo tempore Romam,
 Hæc puto causa tibi est, ne tua vina bibas.

O Munna, a te mittitur quicquid conservant improba fumaria Massilia, et quicquid cadus maturecit impositus igni: tu mittis infelicibus amicis sæva venena per maria, et longa itinera. Nec parvo pretio, sed quo ematur testa Falerni, aut Setia cara suis cellis. Hanc, opinor, habes causam, cur tam longo tempore non venias Romam, ne potes tua vina.

In *Munnam* cod. Pulm. et *Munna* vs. 3. ut ed. Junt. quæ tamen exhibet *In Munnam* in titulo.—1 *Colant* Ms. Beverl. qui sic ease legend. monet. *Cogunt* improbat de Rooy, et impense vult *condunt*.—6 *Tecta carina* Ms. Beverl. *Toxica vina* Ms. Pulmann. *Tox. tecta*, ni nos male ducat scriptura, in marg. nostræ Junt.—8 *Hæc est causa, puto* Ms. Beverl. In marg. nostræ Junt. linea ducitur sub *ne tua*, et *fetid*, i. e. *f. fatida*, in marg. scribitur.

NOTÆ

1 *Improba Massilia*] Fumaria loca erant ubi fumo vina coquebantur. 'Improba' dixit, quia corrumpabant vinum. Vide lib. III. Epig. 81. 'Vel cocta fumis musta Massilianis.'
 4 *Toxica sæva*] Hoc est, vina pes-

sima: lib. I. Epig. 19.

6 *Setia cara*] Hoc est, vina Setia generosa, de quibus sæpius dictum.

8 *Ne tua vina*] Hoc est: Ne vina tam aspera ad nos missa nobiscum bibere tu quoque cogaris.

XXXVII.

AD MATERNUM.

JURIS, et æquarum cultor sanctissime legum,
 Veridico Latium qui regis ore forum,
 Municipi, Materne, tuo, veterique sodali
 Callaicum mandas si quid ad Oceanum;

O Materne, integerrime cultor juris, et legum justarum, qui regis Latium forum ore veridico, si quid mandas tuo municipi, atque antiquo sodali ad Oceanum Cal-

NOTÆ

2 *Latium*] Hoc est, qui Romæ de Epig. 74. et lib. I. Epig. 97. jure respondes.

4 *Callaicum*] Hoc est, Hispanum.

8 *Materne*] Cujus meminit lib. II. Vide Epig. 16. supra. Hic oratio

- An Laurentino turpes in littore rānas,
 Et satius tenues ducere credis acos? 5
 Ad sua captivum quam saxa remittere nullum,
 Visus erit libris qui minor esse tribus?
 Et fatuam summa cœnare pelorida mēsa,
 Quosque tegit levi cortice concha brevis? 10
 Ostrea Baianis quam non liventia testis,
 Quæ pueri domino non prohibente vorent?
 Hic olidam clamosus ages in retia vulpem,
 Mordebitque tuos sordida præda canes.
 Illic piscoso modo vix educta profundo 15
 Impedient lepores humida lina meos.
 Dum loquor, ecce redit sporta piscator inani:
 Venator capta mele superbus adest.

laicum; an putas præstare piscari ranas turpes in littore Laurentino, et tenues acos? quam remittere ad sua saxa nullum captum, qui visus fuerit minor tribus libris? et summa mensa comedere insulsam Pelorida, et quos tegit concha brevis levi cortice? quam ostrea non invidentia Baianis testis, quæ exorbeant serui hero non vetante? Hic clamosus ages in retia vulpem male olentem, et fatida præda mordebit tuos canes. Illic humida lina modo vix extracta ex profundo piscoso irriterent lepores meos. Dum loquor, en piscator revertitur vacua sporta: venator accedet.

4 *Ecquid* Ms. Beverl. ut et in vs. 20.—6 *Acus* Ms. Pulmann.—9 *Fatuam* Ms. Palat. et ed. Barbouil.—13 *Colchidicam* Ms. Beverl.—18 *C. marte* éd. Par. 1617. et cod. Beverl. *C. Marte* Ald. Junt. Colin. *C. marte* ed. Maltt. Vide

NOTÆ

deficit, nec addit Poëta quod rediturus esset in suam et Materni patriam.

5 *An Laurentino*] Quod distat ab urbe Roma decem et septem millibus passuum. Plinius Junior lib. II. Epist. 17.

6 *Acos*] Vilissimos pisces intellige.

9 *Summa mensa*] Hoc est, lantiasima, inquit Domitius, cui assentit Farnabius. An ultimam intelligit Poëta, an locum forte excelsum in mensa, ubi ponerentur pisces?

Pelorida] Vilissimum quoque piscem: lib. VI. Epig. 11.

10 *Quosque tegit*] Includos conchis mitulos pisciculos intelligunt interpreses. Horatius lib. II. Sat. 4. 'Mi-

tulus, et viles pellent obtantia conchæ.'

11 *Ostrea Baianis*] Hoc est, quæ non cedunt ostreis natis in lacu Lucrino prope Baias, quæ sunt optimi saporis.

12 *Quæ domino*] In Hispaniæ littoribus ostreorum optimorum magna est copia.

13 *Hic olidam*] Dum enim a canibus urgetur vulpes, lotium emittit pessime olens, lib. IV. Epig. 4. 'Quod vulpis fuga,' &c.

16 *Lepores meos*] Quia sunt in meis agris.

17 *Sporta*] Est cænistrum vimineum.

18 *Capta mele [marte]* Gallice, *marte*,

Omnis ab urbano venit ad mare œna macello:
Callaicum mandas si quid ad Oceanum.

20

dicit superbus capta marte. Omnis œna affertur ab urbano macello ad mare: si quid mandas ad oceanum Callaicum, sum profecturus.

Not. Var.—19 *Venit mea* cod. Palmann.

NOTE

animal satis notum. Legunt alii, • natus.
capta mele, Gallice, *blaireux*, *chat sauvage*, *foiine*.

19 *Omnis ab*] In Italia pisces ex urbe ad villas etiam maritimas feruntur.

Superbus] Quasi præda optima o-

XXXVIII.

AD CALENUM.

O MOLLES tibi quindecim, Calene,
Quos cum Sulpicia tua jugales
Indulsit Deus et peregit annos:

O nox omnis et hora, quæ notata est
Caris littoris Indici lapillis!

5

O quæ prælia, quas utrimque pugnas
Felix lectulus, et lucerna vidit
Nimbis ebria Nicerotianis!

Vixisti tribus, o Calene, lustris.

Ætas hæc tibi tota computatur,

10

Et solos numeras dies mariti.

Ex illis tibi si diu rogatam

Calene, o dulces quindecim annos quos tibi concessit et perfecit Deus cum tua Sulpicia! o nox omnis, et hora quæ signata est pretiosis lapillis littoris Indici! • •
O Calene, vixisti tribus lustris: tu computas totam hanc ætatem, et numeras solos

NOTE

1 *O molles*] Vide Epig. 35. supra.
5 *Caris littoris*] Hoc est, gemmis in mari Indico natis. Vide lib. viii. Epig. 45.

8 *Nimbis ebria*] Hoc est, madens aspersionibus odoratis quas confecerat Niceros unguentarius: lib. vi.

Epig. 55.

9 *Tribus lustris*] Hoc est, quindecim annis.

10 *Ætas hæc tota*] Tu existimas hos quindecim annos implevisse totam tuam ætatem.

Lucem redderet Atropos vel unam,
Malles, quam Pyliam quater senectam.

dies mariti. Ex illis si Atropos tibi restitueret vel unam lucem diu petitam, malles quam Pyliam quater senectam.

NOTE

14 Malles] Vel unum ex illis diebus ætati Nestoris, de quo lib. ix. Epig. tibi redditum præferres longævus 30.

XXXIX.

IN LESBIAM.

CONSULE te Bruto quid juras, Lesbia, natam ?
Mentiris : nata es, Lesbia, rege Numa.
Sic quoque mentiris : namque, ut tua sæcula narrant,
Ficta Prometheo diceris esse luto.

O Lesbia, quid juras te natam consule Bruto? Mentiris: o Lesbia, nata es rege Numa. Sic etiam mentiris: etiam ut computantur tui anni, diceris esse facta ex luto Promethæi.

~~~~~

1 Quod Ms. Beverl.—3 'Alli narres et noris.' Schrevel. Hoc legit Barbonius; illud exhibet cod. Beverl. Narrent Ms. Pulmann.